2.Em síntese, a representante alegou que participou da sessão pública do referido certame, que ocorreu em 16/02/2024, tendo sido declarada 
vencedora na fase de lances referente ao Lote 001 (prestação dos serviços no Hospital Regional de Cáceres), pelo valor de R$ 838.156,80 
(oitocentos e trinta e oito mil, cento e cinquenta e seis reais e oitenta centavos).

3. Porém, aduziu que foi inabilitada pela pregoeira por supostamente não ter apresentado as declarações constantes dos itens 11.5.4 e 11.5.5.2 
do edital, assim como a declaração de vistoria do estabelecimento ou abstenção, o balanço de 2021 e as demonstrações de resultado do

[...]

no âmbito do Hospital Estadual Santa Casa, Hospital Regional de Rondonópolis “Irmã Elza Giovanella”, Hospital Regional de Alta Floresta “Albert 
Sabin”, Hospital Regional de Sinop “Jorge de Abreu” e Hospital Regional de Sorriso, com preço anual estimado de R$ 39.497.445,60 (trinta e 
nove milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos).

3. Em síntese, a representante alegou que a empresa Sim Saúde Serviços Ltda., vencedora da fase de lances e habilitada para prestar os 
serviços dos lotes 3 e 4, incluiu diversos atestados de capacidade técnica que não atendem às exigências específicas do edital e à Lei

[...]

Sustentaram que o atestado é para auferir a capacidade técnica-operacional da empresa, sendo que a dos profissionais deverá ocorrer no 
momento da contratação.

25. Por derradeiro, informaram que, enquanto a proposta da licitante Sim Saúde Serviços foi de R$ 3.969.994,76 (três milhões, novecentos e 
sessenta e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e seis centavos) para o lote 04 e de R$ 3.830.994,50 (três milhões, oitocentos 
e trinta mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) para o lote 05, a da representante foi de R$ 4.480.000,00 (quatro milhões, 
quatrocentos e oitenta mil reais) e de R$ 5.070.425,00 (cinco milhões, setenta mil e quatrocentos e vinte e cinco reais), respectivamente.

26. Por meio do Julgamento Singular 528/AJ/2024, conheci da representação e indeferi o pedido de tutela de urgência, por entender inexistente, 
naquele momento, a probabilidade do direito alegado pela representante (doc. 490317/2024).

[...]

ortopedia e traumatologia, vide documento digital 487884/2024, fls. 427/469.

52. De mais a mais, apenas a título argumentativo, saliento que, conforme informação trazida pela SES-MT e confirmada em consulta ao Sistema 
de Aquisições Governamentais (SIAG), a proposta da licitante vencedora foi de R$ 3.969.994,76 (três milhões, novecentos e sessenta e nove mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e setenta e seis centavos) para o lote 04 e de R$ 3.830.994,50 (três milhões, oitocentos e trinta mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) para o lote 05, portanto, abaixo dos valores estimados e dos ofertados pela 
representante.

III – Dispositivo

53. Por conseguinte, acolho o Parecer Ministerial 4.191/2024, da lavra do procurador Gustavo Coelho Deschamps e, com fundamento nos artigos

[...]

superiores, incluindo a confecção, montagem, alinhamento e assistência técnica dos aparatos ortopédicos, bem como garantia dos recursos de 

tecnologia assistiva, para posterior concessão aos usuários da oficina ortopédica do CRIDAC/CERIII, pelo valor total anual estimado de R$ 

18.258.067,75 (dezoito milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos).

3.Em síntese, a representante alega existir requisitos ilegais e restritivos no edital que limitaram a competitividade. Entre eles, destaca a 

exigência contida no item 11.52, que obriga que as licitantes tenham sede ou filial em Mato Grosso.